
UCHWAŁA NR XXVI/352/2020 
RADY MIEJSKIEJ W BORNEM SULINOWIE 

z dnia 26 listopada 2020 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Borne Sulinowo. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020r. 
poz. 713 i 1378) oraz art. 87 ust. 1 i 4 ustawy z dnia 20 lipca 2017r. Prawo wodne (Dz. U. z 2020r. poz. 310, 
695, 782 i 875), po uzgodnieniu z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie Dyrektorem Zarządu 
Zlewni w Pile i Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Szczecinie uchwala się, co następuje: 

§ 1. Wyznacza się obszar i granice aglomeracji Borne Sulinowo o równoważnej liczbie mieszkańców 
(RLM) 7890 położonej w powiecie szczecineckim, w województwie zachodniopomorskim, z oczyszczalnią 
[...]
0 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 
przebywających na terenie aglomeracji [kol. 6 - razem] / długość sieci kanalizacyjnej 
planowanej do wykonania [kol. 3 - razem]  

0 

  
5.2.2. Sieć kanalizacyjna o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na 1 km 

sieci.  
Wykaz miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład aglomeracji), w obrębie których 
planuje się wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej, wraz ze wskazaniem charakteru obszaru 
(obszar objęty formą ochrony przyrody zgodnie z ustawą o ochronie przyrody – określić 
jakiej; teren strefy ochronnej ujęcia wody etc.): Kądzielna - Obszar Chronionego Krajobrazu – 
Pojezierze Drawskie; Łubowo – Kolonia – Park krajobrazowy – Drawski Park Krajobrazowy 
– otulina, obszar Natura 2000 – Ostoja Drawska PLB320019. 
 
 
 
                                                           
7 Wskaźnik wyliczany jest sumarycznie dla wszystkich miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład 
aglomeracji), w obrębie których planuje się budowę sieci kanalizacji sanitarnej. Należy pamiętać, aby 
planowane inwestycje były uzasadnione ekonomicznie. Szczegółowe uwarunkowania dotyczące wyliczania 
wskaźnika długości sieci znajdują się w Wytycznych do tworzenia i zmiany aglomeracji. 
8 Pod pojęciem „osoby czasowo przebywające na terenie aglomeracji” przyjmuje się liczbę zarejestrowanych 
miejsc noclegowych (obiekty usług turystycznych, szpitale, internaty, więzienia).  

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 7



 

8 
 

8 

Lp. Kanalizacja planowana do 
realizacji 

Długość 
[km] 

Liczba osób, które będą obsługiwane przez 
planowaną do wykonania kanalizację 

Uwagi 
mieszkańcy 

Osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji6 

sumaryczna 
liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 0,2 

95 5 100 
 2 Sanitarna tłoczna 0,9 

Razem 1,1 95 5 100 

 
Wskaźnik długości sieci 90÷120 mieszkańców na 1 km sieci  
Obliczenie wskaźnika długości sieci dla planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej (dla obszaru  
o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na 1 km sieci)  

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3 - razem]    1,1 
Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 
aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez planowaną do wykonania sieć 
kanalizacyjną [kol. 6 - razem] 

100 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 
przebywające na terenie aglomeracji [kol. 6 - razem]/długość sieci kanalizacyjnej 
planowanej do wykonania [kol. 3 - razem] 

90,91 

 
5.3. Informacje na temat długości i rodzaju sieci kanalizacyjnej oraz liczby osób 

korzystających z sieci kanalizacyjnej po dostosowaniu aglomeracji do warunków 
określonych w Dyrektywie Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania 
ścieków komunalnych (91/271/EWG). 

 

Lp. Kanalizacja istniejąca i 
planowana 

Długość 
[km] 

Liczba osób korzystających z kanalizacji po 
dostosowaniu aglomeracji do warunków określonych 

w Dyrektywie 91/271/EWG 
Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji6 

sumaryczna 
liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 62,5 

7695 131 7826 
 

2 Sanitarna tłoczna 81,2 

3 Ogólnospławna 
grawitacyjna 0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 143,7 7695 131 7826 

 

Sieć kanalizacyjna aglomeracji Borne Sulinowo w związku z ciągłą eksploatacją 
będzie dążyć do optymalizacji, usprawniania oraz dostosowywania się do nowych 
przepisów prawa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 8



 

9 
 

9 

6. Opis gospodarki ściekowej w aglomeracji 
6.1.  Informacje na temat oczyszczalni ścieków.9   
 
Nazwa oczyszczalni ścieków: oczyszczalnia ścieków Borne Sulinowo 
 
Lokalizacja oczyszczalni ścieków (adres): ul. Bolesława Chrobrego 42, 78-449 Borne 
Sulinowo 
 
Dane kontaktowe (telefon, e-mail, fax): 94 375 33 41, g.kin@pwik.szczecinek.net.pl,  
94 375 33 33 
 
Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z oczyszczalni do środowiska (data, 
znak, oznaczenie organu, termin ważności decyzji):  
Pozwolenie wodnoprawne RS.6220-20/10 wydane 15 lutego 2011r. przez Starostę 
Szczecineckiego, ważne do dnia 15 lutego 2021r. 
 
Przepustowość oczyszczalni: 

średnia [m3/d]:    1400 
maksymalna godzinowa [m3/h]:  58 
maksymalna roczna [m3/rok]:   511000 

Projektowa wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]: 7910 
Ilość ścieków dostarczanych do oczyszczalni ścieków, zgodnie z danymi przedłożonymi  
w ostatnim sprawozdaniu z realizacji KPOŚK: 266,1 tys. m3/rok 
Ścieki dopływające siecią kanalizacyjną [m3/d]: 702 
Ścieki dowożone [m3/d]: 2,7 
Średnie obciążenie oczyszczalni [m3/d]: 7,5 
Ilość ścieków oczyszczonych w roku poprzednim [m3/rok]: 257145 
 
Przewidywane średnie obciążenie oczyszczalni po zrealizowaniu planowanego zakresu sieci 
kanalizacji sanitarnej [m3/d]: 705 
Przewidywana ilość ścieków oczyszczanych w roku po zrealizowaniu planowanego zakresu 
sieci kanalizacji sanitarne [m3/rok]: 258240 
 

Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków surowych 

Wskaźnik Wartość  
(średnioroczna z pomiarów) Uwagi  

1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] 594 - 
ChZTCr [mgO2/l] 1421 - 
Zawiesina ogólna [mg/l] 568 - 
Fosfor ogólny [mgP/l] 16 - 
Azot ogólny [mgN/l] 131 - 

                                                           
9 W przypadku funkcjonowania więcej niż jedna oczyszczalnia ścieków, dla każdej oczyszczalni należy wypełnić 
oddzielne tabele. Analogiczne tabele trzeba również wypełnić w przypadku planowanej oczyszczalni ścieków. 

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 9

mailto:g.kin@pwik.szczecinek.net.pl


 

10 
 

10 

Wartości wskaźników lub % redukcji zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych10 

Wskaźnik Wartość zgodnie z 
pozwoleniem wodnoprawnym 

Wartość  
(średnioroczna z pomiarów) 

1 2 3 
BZT5 [mgO2/l] 25 3,73 
ChZTCr [mgO2/l] 125 30,83 
Zawiesina ogólna [mg/l] 35 8,4 
Fosfor ogólny [mgP/l] 2 0,69 
Azot ogólny [mgN/l] 15 7,42 
 

Odbiornik ścieków oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym: 

Nazwa cieku: rów na działce 34/2 obręb 
Borne Sulinowo 01 

Kilometraż miejsca odprowadzania ścieków 
oczyszczonych: nd. 

Współrzędne geograficzne wylotu: 53o34’55,393’’ N; 16o33’19,917’’ E 

 

Typ oczyszczalni ścieków11 

B - oczyszczalnia biologiczna spełniająca standardy odprowadzanych ścieków   
Non B - oczyszczalnia biologiczna niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków   
PUB1 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), 
fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 
RLM 

 

non PUB1 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków  
w zakresie usuwania N i/lub P 

 

PUB2 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), 
fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 
RLM 

X 

non PUB2 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków  
w zakresie usuwania N i/lub P 

 

 
Podstawowe informacje na temat zamierzeń inwestycyjnych z zakresu budowy, rozbudowy 
lub modernizacji oczyszczalni: 
Budowa oczyszczalni ścieków w Bornem Sulinowie została ukończona w ramach realizacji 
projektu „Zintegrowana Gospodarka Wodno-Ściekowa w Dorzeczu Parsęty”. 
Oczyszczalnia ścieków posiada pozwolenie wodno-prawne wydane dnia 15 lutego 2011r.  
nr RS.6220 – 20/10 obowiązujące do dnia 15 lutego 2021r. 

OPIS DZIAŁANIA OCZYSZCZALNI 

Część ściekowa 

                                                           
10 Należy zwrócić uwagę, że % redukcji zanieczyszczeń dotyczy ładunku wprowadzanego na oczyszczalnię  
i ładunku odprowadzanego z oczyszczalni, nie zaś zawartości % zanieczyszczeń w jednostce objętościowej 
ścieków 
11 Znakiem „X” zaznaczyć właściwą odpowiedź 

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 10



 

11 
 

11 

Ścieki dopływające kanalizacją kierowane są do przepompowni ścieków surowych. Do 
przepompowni tej doprowadzane są również ścieki z punktu zlewnego ścieków dowożonych. 
Ścieki z przepompowni kierowane są do pomieszczenia sitopiaskownika w budynku 
technicznym tu, ze ścieków usuwane są zanieczyszczenia stałe skratki oraz piasek. Odpady te 
okresowo wywożone są na składowisko odpadów komunalnych. Ścieki oczyszczone 
mechanicznie odpływają grawitacyjnie do zbiornika retencji. Do retencji kierowane są 
wszystkie ścieki technologiczne, tj. odcieki z filtra piaskowego, zagęszczacza osadu, wirówki 
dekantacyjnej do dowadniania osadu, biofiltrów oraz ścieki bytowe powstające w 
oczyszczalni. W zbiorniku następuje retencjonowanie i uśrednienie ładunku ścieków.  

W celu utrzymania zawiesiny zawartej w ściekach w zawieszeniu, zainstalowane są dwa 
mieszadła zatapialne. Ze zbiornika ścieki podawane są pompami zatapialnymi oddzielnie do 
reaktora biologicznego SBR nr I i SBR nr II.  W biologicznych reaktorach sekwencyjnych 
SBR przebiegają podstawowe procesy biologicznego oczyszczania ścieków. 

Ścieki oczyszczane są w biologicznych reaktorach porcjowych typu SBR (Sequencing Batch 
Reactor), w których proces redukcji zanieczyszczeń prowadzony jest w jednym zbiorniku. 
Reaktory biologiczne pracują równolegle, w czterech sześciogodzinnych cyklach w ciągu 
doby, o ile do oczyszczalni dopłynie odpowiednia ilość ścieków. Każdy cykl pracy składa się z 
następujących faz: 

Faza 1 - napełnianie reaktora, denitryfikacja, napowietrzanie 

Faza 2 - sedymentacja 

Faza 3 - spust ścieków oczyszczonych 

Faza 4 - odprowadzenie osadu nadmiernego, oczekiwanie 

Powietrze dostarczane jest do reaktorów biologicznych ze stacji dmuchaw  

Ścieki oczyszczone biologicznie odprowadzane są do zbiornika retencji ścieków 
oczyszczonych skąd mogą być również tłoczone są na trzeci stopień oczyszczania – filtr 
piaskowy. Celem zabezpieczenia możliwości interwencyjnego dezynfekowania ścieków 
zaplanowano stację do dezynfekcji na bazie podchlorynu sodu w wykonaniu kontenerowym.  

Część osadowa 

Powstający w SBR osad nadmierny odprowadzany jest z każdego reaktora przy pomocy 
pompy zatapialnej do komory osadu nadmiernego skąd tłoczony jest na urządzenie 
mechanicznego zagęszczania osadu a następnie podawany jest pompowo do komory 
stabilizacji osadu skąd odpowiednia porcja osadu tłoczona jest do Komory stabilizacj. Do 
napowietrzania i mieszania zastosowano urządzenia napowietrzająco – mieszające Jet 
Aeratory, mieszadła szybkoobrotowe oraz urządzenie likwidujące nadmiar piany wydzielonej 
podczas procesu, którego dodatkową funkcją jest również mieszanie zawartości komór. 

    Po procesie stabilizacji osad tłoczony jest do komory osadu ustabilizowanego, gdzie ulega 

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 11



 

12 
 

12 

schłodzeniu. 

Schłodzony osad poddawany jest mechanicznemu odwodnieniu na wirówce dekantacyjnej. 
Odwirowany osad podawany jest przenośnikiem ślimakowym na przyczepę. Opcjonalnie do 
podajnika można dozować wapno palone z silosu magazynowego usytuowanego na zewnątrz 
budynku. Odwodniony i wapnowany osad przewożony jest pod wiatę na osad. 

Oczyszczalnia ścieków w Bornem Sulinowie w związku z ciągłą pracą i eksploatacją 
będzie dążyć do optymalizacji procesów technologicznych, usprawniania pracy urządzeń 
oraz dostosowywania się do nowych przepisów prawa. 

 
6.2. Informacje dotyczące indywidualnych systemów oczyszczania ścieków 

obsługujących mieszkańców aglomeracji 
 

Podstawowe informacje na temat istniejących na terenie aglomeracji indywidualnych systemów 
oczyszczania ścieków oraz zamierzeń inwestycyjnych w tym zakresie: 
 
Obecne indywidualne systemy oczyszczania ścieków oparte są na zbiornikach 
bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalniach ścieków. Ścieki ze szczelnych 
zbiorników bezodpływowych jak i osady z przydomowych oczyszczalni ścieków 
transportowane są taborem asenizacyjnym na oczyszczalnie ścieków w Bornem 
Sulinowie i Szczecinku. 
Ilość powstających w aglomeracji ścieków w systemach opartych na zbiornikach 
bezodpływowych to 2,7 m3/d, natomiast w systemach z przydomowymi oczyszczalniami 
ścieków to 1,5 m3/d. 
Planowane inwestycje polegać będą na wybudowaniu sieci kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjnej i tłocznej w zwartych zabudowach miejscowości, natomiast na terenach, 
gdzie budowa kanalizacji sanitarnej jest ekonomicznie lub technicznie nieuzasadniona 
planuje się wyposażenie w inne systemy oczyszczania ścieków zapewniające ten sam 
poziom ochrony środowiska. 
 
6.3. Informacje dotyczące końcowego punktu zrzutu (w przypadku braku oczyszczalni 

ścieków na terenie aglomeracji)  
 

Końcowy punkt zrzutu: nie dotyczy 

Nazwa aglomeracji, do której będą 
odprowadzane ścieki: nie dotyczy 

Współrzędne geograficzne końcowego 
punktu zrzutu: nie dotyczy 

Nazwa oraz typ oczyszczalni ścieków, do której będą odprowadzane ścieki komunalne: 
nie dotyczy 
 

 
 
 
 
 
 
 

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 12



 

13 
 

13 

6.4. Informacje o średniej dobowej ilości i jakości ścieków komunalnych powstających 
na terenie aglomeracji oraz ich składzie jakościowym. 

 

Ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji [m3/d]: 797 

Wskaźnik Wartość wskaźnika 
zanieczyszczeń Uwagi 

1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] 594 brak 
ChZTCr [mgO2/l] 1421 brak 
Zawiesina ogólna [mg/l] 568 brak 
Fosfor ogólny [mgP/l] 16 brak 
Azot ogólny [mgN/l] 131 brak 

 
6.5.  Informacje o ilości i składzie jakościowym ścieków przemysłowych 

odprowadzanych przez zakłady do systemu kanalizacji zbiorczej.  
 

Wykaz zakładów przemysłowych oraz określenie charakteru zakładów usługowych 
podłączonych do systemu kanalizacji zbiorczej: 
nie dotyczy 

 

 
Ilość ścieków przemysłowych (powstających w zakładach przemysłowych i usługowych), 
odprowadzanych do kanalizacji [m3/d]: nie dotyczy 

Wskaźnik Wartość wskaźnika 
zanieczyszczeń 

Ładunek zanieczyszczeń 
odprowadzany w ciągu doby 

[g/d] 
1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
ChZTCr [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Zawiesina ogólna [mg/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Fosfor ogólny [mgP/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] nie dotyczy nie dotyczy 
nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 

 
 
 
 

Id: 684019A7-C3C1-48EB-8D29-F052D46841C2. podpisany Strona 13



 

14 
 

14 

6.6. Informacje o zakładach, których podłączenie do systemu kanalizacji zbiorczej jest 
planowane.  
 

Wykaz zakładów przemysłowych oraz określenie charakteru zakładów usługowych 
planowanych do podłączenia do systemu kanalizacji zbiorczej: 

nie dotyczy 
Ilość ścieków przemysłowych odprowadzanych przez zakłady planowane do podłączenia do 
kanalizacji [m3/d]: nie dotyczy 

Wskaźnik Wartość wskaźnika 
zanieczyszczeń 

Ładunek zanieczyszczeń 
odprowadzany w ciągu doby 
przez zakłady planowane do 

podłączenia [g/d]12  
1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
ChZTCr [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Zawiesina ogólna [mg/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Fosfor ogólny [mgP/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] nie dotyczy nie dotyczy 
………. ………… ………… 

 
6.7. Uzasadnienie określonej dla aglomeracji równoważnej liczby mieszkańców.  
 
Wyszczególnienie: RLM 
Liczba mieszkańców korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej 
(pkt 5.1 Tab. 1 kol. 4) 7600 

Liczba mieszkańców, planowanych do przyłączenia do sieci 
kanalizacyjnej, na której wykonanie środki finansowe zostały pozyskane 
(pkt 5.1 Tab. 2 kol. 4) 

0 

Liczba mieszkańców planowanych do podłączenia do projektowanej 
sieci kanalizacyjnej (pkt 5.2.1 kol. 4 + pkt 5.2.2 kol. 4) 95 

Liczba osób czasowo przebywających korzystających z sieci 
kanalizacyjnej (pkt 5.1 Tab. 1 kol. 5) 126 

Liczba osób czasowo przebywających, planowanych do przyłączenia do 
sieci kanalizacyjnej, na której wykonanie środki finansowe zostały 
pozyskane (pkt 5.1 Tab. 2 kol. 5) 

0 

Liczba osób czasowo przebywających planowanych do podłączenia do 
projektowanej sieci kanalizacyjnej (pkt 5.2.1 kol. 5 + pkt 5.2.2 kol. 5) 5 

Równoważna Liczba Mieszkańców wynikająca z dobowego ładunku 